www.valorconsultores.com.br

7.  INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nos

documentos fornecidos pelas Recuperandas, referentes ao mês de março de 2022.

7.1 BALANÇO PATRIMONIAL COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

março de 2022.

Percebe-se que a SMP apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, representando

80,5% de participação no ativo circulante, grande parte composto pelos créditos a receber e estoques e

62,9% do ativo permanente composto por imobilizado e investimentos.

Na sequência temos a empresa Mobisul que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto em

proporção menor, representando 13% do ativo circulante e 9,4% do ativo permanente.

Em relação a empresa Transjer, verifica-se a representação de 1,7% do ativo circulante e 10,9% do

ativo permanente.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada das

Recuperandas, apresentada na sequência deste RMA.

Arasul AV Mobisul AV Rumol AV SMP AV Transjer AV Total AV

Ativo Circulante 1.848.947 99,7% 6.196.530 78,0% 426.904 12,0% 38.366.339 76,6% 819.888 28,9% 47.658.608 71,9%

Caixa e Equivalentes a Caixa 21.110 1,1% 7.999 0,1% 257 0,0% 54.865 0,1% 5.871 0,2% 90.103 0,1%

Créditos 16.248 0,9% 822.688 10,4% 232.550 6,6% 25.637.617 51,2% 691.232 24,4% 27.400.335 41,4%

Outros Créditos 11.784 0,6% 77.971 1,0% 0 0,0% 465.166 0,9% 54.843 1,9% 609.764 0,9%

Tributos a Recuperar/Compensar 270.369 14,6% 2.898.644 36,5% 42.436 1,2% 1.597.878 3,2% 62.322 2,2% 4.871.649 7,4%

Estoques 1.529.435 82,4% 2.389.229 30,1% 151.661 4,3% 10.584.717 21,1% 0 0,0% 14.655.042 22,1%

Despesas do Exercício Seguinte 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 26.096 0,1% 5.619 0,2% 31.715 0,0%

Ativo Não Circulante 6.090 0,3% 1.748.842 22,0% 3.120.000 88,0% 11.688.871 23,4% 2.017.357 71,1% 18.581.160 28,1%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos a LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Tributos a Recuperar LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Depósitos Judiciais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 6.090 0,3% 1.748.842 22,0% 3.120.000 88,0% 11.688.871 23,4% 2.017.357 71,1% 18.581.160 28,1%

Investimentos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3.847.754 7,7% 0 0,0% 3.847.754 5,8%

Imobilizado 6.090 0,3% 1.748.842 22,0% 3.120.000 88,0% 7.841.117 15,7% 2.017.357 71,1% 14.733.406 22,2%

Total do Ativo 1.855.037 100,0% 7.945.372 100,0% 3.546.904 100,0% 50.055.210 100,0% 2.837.245 100,0% 66.239.768 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 3,9% 13,0% 0,9% 80,5% 1,7% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 0,0% 9,4% 16,8% 62,9% 10,9% 100,0%

ATIVO

mar/22

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
J8

M
Q

 3
4K

Z
K

 B
Y

LV
4

Z
LA

S
R

PROJUDI - Processo: 0002962-73.2019.8.16.0045 - Ref. mov. 2375.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
25/05/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 29 RMA SMP